
 

  
Ordinanza Sindacale  N.6 del 18/01/2026 Pag. 1 / 3 

 

 

C O M U N E  D I  O L B I A 
 
 

 
 

ORDINANZA N. 6 del 18/01/2026 
 
OGGETTO: AVVISO DI CRITICITÀ PER RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO 
DELLA DIREZIONE GENERALE DELLA PROTEZIONE CIVILE DEL 18/01/2026. 
CHIUSURA DEL PARCO URBANO "FAUSTO NOCE". DISPOSIZIONI E 
RACCOMANDAZIONI. 

 
IL SINDACO 

 

Visto l’AVVISO DI CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE a causa di previsti fenomeni 
di vento e mareggiate emesso dall’Arpas Sardegna in data 17/01/2026 con validità dal 19/01/2026 
ore 09.00 al 21/01/2026 ore 15.00; 
 
Visto l’AVVISO DI CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE a causa di previsti fenomeni 
di piogge e temporali emesso dall’Arpas Sardegna in data 17/01/2026 con validità dal 18/01/2026 
ore 18.00 al 21/01/2026 ore 18.00; 
 
Dato atto che in data 18/01/2026 la Direzione Generale della Protezione Civile della Regione 
Sardegna ha emesso l'AVVISO DI CRITICITA’ PER RISCHIO IDRAULICO E 
IDROGEOLOGICO, a causa di previste condizioni metereologiche avverse, dalle ore 21.00 del 
giorno 18/01/2026 alle ore 23.59 del giorno 19/01/2026; 
 

Considerato che nell'AVVISO REGIONALE DI ALLERTA METEO, che comprende la zona 
Gallura, è stato indicato il livello di CODICE ROSSO (criticità elevata) per rischio idrogeologico 
diffuso e idraulico;  
 
Dato atto che le autorità locali sono invitate a provvedere a tutti gli adempimenti di legge e del 
T.U.E.L., posti a loro carico, attraverso l'attuazione delle misure previste nei rispettivi piani di 
emergenza per la salvaguardia della popolazione e dei beni esposti;  
 
Rilevato che le condizioni meteorologiche possono recare danno alla pubblica incolumità a causa di 
ulteriori eventuali cadute di rami o alberi in particolare all’interno dei parchi e giardini pubblici; 
 
Considerato opportuno adottare provvedimenti contingibili e urgenti a garanzia della pubblica e 
privata incolumità, prevenendo le situazioni di pericolo per la sicurezza dei cittadini; 
 
Ritenuto a tal fine di dover procedere alla chiusura del Parco urbano “Fausto Noce” e delle 
annesse strutture adibite a sedi dei Circoli di Tennis, Bocciofilo e del Palazzetto Deiana, per tutti i 
fruitori occasionali e non, ivi inclusi coloro che abitualmente operano al loro interno per i giorni 
19/01/2026 e 20/01/2026, salve ulteriori valutazioni; 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SETTIMO NIZZI il 18/01/2026 16:58:28 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2026 / 6 del 18/01/2026
Prot.: 2026 / 5865 del 18/01/2026



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Ordinanza Sindacale  N.6 del 18/01/2026 Pag. 2 / 3 

 

Dato atto che il presente provvedimento è stato preventivamente comunicato al Prefetto di Sassari 
ai sensi dell’art 54 comma 4 del D. L.gs 267/2000, anche ai fini della predisposizione degli 
strumenti ritenuti necessari alla sua attuazione; 
 
Visti: 

• l’art. 6 del Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 (Codice della protezione civile); 
• la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;  
• l’art. 108 del Decreto Legislativo n. 112 del 6 maggio 1998;  
• gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;  
• l’Avviso di Criticità regionale del 18/01/2026; 

 
Per quanto sopra esposto 
 

 
ORDINA 

 
 
A tutela della pubblica incolumità, di procedere alla chiusura, per i giorni 19/01/2026 e 
20/01/2026, salve ulteriori valutazioni, del Parco urbano “Fausto Noce” e delle annesse strutture 
adibite a sedi dei Circoli di Tennis, Bocciofilo e del Palazzetto Deiana, per tutti i fruitori 
occasionali e non, ivi inclusi coloro che abitualmente operano al loro interno; 

 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 
 

 
DISPONE 

 
l’immediata efficacia della presente Ordinanza ai sensi dell’art. 21 bis della Legge 241/1990 e 
ss.mm.ii.; 
 

Che la presente ordinanza venga trasmessa: 
• Alla Prefettura di Sassari; 
• Al Segretario Generale del Comune di Olbia; 
• Al Dirigente della Polizia Locale del Comune di Olbia; 
• Al Dirigente del Settore Ambiente e Lavori Pubblici; 
• Alle forze dell’ordine operanti nel territorio per gli adempimenti ed i controlli di 

competenza; 
• All’AGES Olbia; 
• Alle società sportive che operano all’interno del Parco Fausto Noce; 

 
DISPONE INOLTRE 

 
Che la stessa ordinanza venga: 

 
•  pubblicata all’Albo pretorio del Comune; 
• pubblicata sul sito internet del Comune; 
• diffusa attraverso la trasmissione agli organi di stampa locali. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SETTIMO NIZZI il 18/01/2026 16:58:28 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2026 / 6 del 18/01/2026
Prot.: 2026 / 5865 del 18/01/2026



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Ordinanza Sindacale  N.6 del 18/01/2026 Pag. 3 / 3 

 

 
AVVISA CHE 

 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Sardegna 
entro il termine di 60 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione o, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 gg. a decorrere dalla stessa data. 
 

Olbia, 18/01/2026 

 

 

Il Sindaco 

SETTIMO NIZZI 

documento firmato digitalmente 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SETTIMO NIZZI il 18/01/2026 16:58:28 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2026 / 6 del 18/01/2026
Prot.: 2026 / 5865 del 18/01/2026


